
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 136 del 29/09/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 136 DEL 29/09/2022

Oggetto: Proroga concessione impianto sportivo comunale “Paolo Lami” di Collesalvetti – art. n. 216 comma 2
del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020.

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 13:20 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’attività sportiva rientra tra i servizi pubblici che fanno capo al Comune ai sensi dell’art. 112

del d.lgs n. 267/2000 quale strumento di miglioramento e crescita psico-fisica dei cittadini volto a beneficio

non solo della salute pubblica ma anche della vitalità sociale della comunità dal punto di vista culturale, di

sviluppo, turistico e di immagine del territorio;

considerato che il Comune di Collesalvetti è proprietario dell’impianto sportivo denominato “Paolo Lami”,

sito nella frazione di Collesalvetti in Via dei Poggi;

preso atto che il Comune di Collesalvetti ha affidato la gestione del suddetto impianto sportivo

all’associazione sportiva Atletico Etruria Asd, p.i. 01802450500 con sede in Crespina-Lorenzana Via Fonda

snc, con cui è stato sottoscritto il contratto di concessione rep. n. 4123 del 19/04/2021;

preso atto che l’affidamento della gestione del citato impianto sportivo dispone il pagamento a favore

dell’ente di un canone annuo € 3.770,50 oltre IVA al 22% per complessivi di € 4.600,01;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 136 del 29/09/2022 Pag. 2

vista la sospensione delle attività sportive nel periodo di emergenza sanitaria Covid 19, stabilita con i decreti

del Presidente del Consiglio dei ministri attuativi del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, convertito, con

modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, e del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35;

vista la ripresa graduale delle attività sportive disposta con i successivi decreti attuativi nazionali e regionali;

preso atto dei conseguenti mancati ricavi delle associazioni sportive derivanti dall’assenza degli incassi

relativi alle quote ordinarie, all’emissione dei biglietti, alle sponsorizzazioni e alle altre entrate connesse agli

eventi sportivi;

considerato che gli articoli n.106 e n.175 del DLGS n. 50/2016 stabiliscono la possibilità di modificare i

contratti durante il periodo di efficacia senza una nuova procedura di affidamento in particolari casi, fra cui

quello per cui la modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili al momento

dell’emissione dell’avviso, condizione che può certamente essere annoverata nell’emergenza epidemiologica

da Covid -19;

preso atto, inoltre, che l’articolo n. 216 comma 2 del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito con

legge n.77 del 17/07/2020 recita che “le parti dei rapporti di concessione, comunque denominati, di impianti

sportivi pubblici possono concordare tra loro, ove il concessionario ne faccia richiesta, la revisione dei

rapporti in essere alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, mediante la

rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico-finanziario originariamente pattuite, anche

attraverso la proroga della durata del rapporto, comunque non superiore a ulteriori tre anni, in modo da

favorire il graduale recupero dei proventi non incassati e l’ammortamento degli investimenti effettuati o

programmati”;

ritenuto opportuno escludere dalla suddetta proroga i concessionari il cui rapporto contrattuale con il

Comune di Collesalvetti sia già in fase di proroga nelle more dell’espletamento di procedure in corso ai fini

della scelta del nuovo contraente;

ritenuto opportuno, per i motivi sopra esposti, di concedere la proroga inerente le norme sopra richiamate
per il periodo massimo consentito di tre anni, ai gestori che abbiamo fatto richiesta a tale scopo e che siano
in regola con i pagamenti dei canoni pattuiti o che abbiano preso impegni formali con l’ente finalizzati a
stabilire un piano di rientro del debito;

preso atto che l’associazione sportiva Atletico Etruria Asd, p.i. 01802450500, ha presentato la richiesta di

proroga opportunamente motivata, agli atti al protocollo dell’ente al n. 18464 del 27/09/2022;

ritenuto, pertanto, di voler concedere, per gli scopi sopra espressi, la proroga di tre anni al contratto stipulato

con l’associazione Atletico Etruria Asd, p.i. 01802450500 rep. n. 4123 del 19/04/2021 per la concessione del

campo sportivo “Paolo Lami” di Collesalvetti;

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visto lo Statuto comunale;

visto il parere del responsabile del servizio Pianificazione e patrimonio pubblico e del responsabile dei

Servizi Economico-Finanziari, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile

del presente provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs.

18/08/2000 n. 267 e s.m.i;

tutto ciò premesso e considerato,



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 136 del 29/09/2022 Pag. 3

CON VOTI unanimi resi e riscontrati ai sensi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate e trascritte:

1. di concedere la proroga per il periodo massimo di tre anni relativa al contratto stipulato con l’associazione

Atletico Etruria Asd, p.i. 01802450500 rep. n. 4123 del 19/04/2021, per la concessione del campo sportivo

“Paolo Lami” di Collesalvetti;

2. di dare mandato al Servizio 6 Pianificazione e patrimonio pubblico di predisporre gli atti di adeguamento

dell’entrata corrispondente alla gestione del suddetto impianto sportivo;

3. di dare mandato al Servizio 10 Segreteria Generale e Personale di predisporre il contratto integrativo per la

gestione del suddetto impianto sportivo inserendo il prolungamento di tre anni alla scadenza della rispettiva

concessione.

4. con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano all’unanimità, vista l’urgenza di provvedere, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 d. Lgs. N.
267/2000



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 136 del 29/09/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Proroga concessione impianto sportivo comunale “Paolo Lami” di Collesalvetti – art. n. 216 comma 2
del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 27/09/2022 Il Responsabile del servizio
F.to ZINNA LEONARDO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 28/09/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 136 del 29/09/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1151 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 30/09/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 30/09/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 30/09/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


